
5:10 顕齋殿 5:00 霊宮へ移動（バス）

〔テーマ〕 【早朝行事･･竹嶋 裕之 】 5:10 【早朝行事･･諸岡 良二】

　自然との一体感を深め 　・基本的神想観 　・四無量心を行ずる神想観

　　神の子の神性を伸ばそう！ 　・ 『万物調和六章経』『聖経 甘露の法雨』 　・『観世音菩薩讃歌』

　　　 　感謝行（15分） 6:15 霊宮由来説明･･諸岡 良二

7:00 【朝食】 7:00 【朝食】

※打ち合わせ 7:45 ※打ち合わせ 7:45

国旗掲揚(毎朝 ７：55) 中講堂

8:30 （奥津城へ移動）　 8:30 聖歌斉唱 ・ 笑いの練習

　　～ 林道を徒歩で移動 ～ 8:35 【職員体験談】 上村 アリ子

9:00
9:45 【奥津城参拝】　『大自然讃歌』

先導･･諸岡 良二

10:10 （温故資料館へ移動） 10:00 休　　憩

10:20 温故資料館・藤棚の家 拝観 10:10 【結語講話】

　村上 満代 竹嶋 裕之

③『飛鳥讃歌』

11:00 【自然体験型プログラム】 11:00 休　　憩

　　～ 俳句を詠もう ～ 11:10 【感想文記載】

その他インタープリテーション 11:40 【閉会式】

11:50 （練成道場へ移動）

12:00 【昼食】　食　堂 12:00 【昼食】　食　堂

 〔開会式次第 〕

開会の挨拶・・・竹嶋 裕之 13:30 【自然体験型プログラム】 解　　散

職員自己紹介

14:00 受付開始

顕斎殿

15:00 【正式参拝】

15:40 【開会式】

　※職員自己紹介

16:00 【入　浴】 16:00 【入　浴】

（国旗降下 16:30） （国旗降下 16:30）

17:00 【夕　食】 17:00 【夕　食】

中講堂

18:00 聖歌斉唱 ・ 笑いの練習 18:00 聖歌斉唱 ・ 笑いの練習

18:05 【講話】 （40分）  門脇 陽 18:05 『飛鳥讃歌』読誦
　　先導･･飯嶋  公慈

18:35 休　　憩

18:40 中講堂

18:45 休　　憩

18:50 【講話】 （50分）  竹嶋 裕之

「自然と共に神の子の

神性を伸ばそう」

②『森の中へ行く』

19:40 【基本的神想観】
 　　　　　諸岡 良二 19:40 【四無量心を行ずる神想観】

　　　　　門脇　陽

生長の家総本山 第4回 龍宮住吉本宮 「自然と共に伸びる練成会」プログラム

7月4日（金） 7月5日（土） 7月6日（日）

「祈り合いの神想観」
説明と実修 村上 満代

②『“新しい文明”を築こう 中巻　』

「生長の家の信仰について」
①『日時計日記 2025年版』

 『大自然讃歌』

 『観世音菩薩讃歌』

　聖歌「使命行進曲」斉唱

〔テキスト〕

 ①『日時計日記 2025年版』

 ②『“新しい文明”を築こう 中巻』

 ③『飛鳥讃歌』

 

７月：夏野菜収穫体験

作業説明：上村 友樹 課長補佐

〔閉 会 式 次 第 〕

　閉会の祈り・・・竹嶋 裕之

　閉会の挨拶・・・門脇　陽

　決意の言葉・・・・参加者全員

【写経　説明と実修】
本間　勝

 『飛鳥讃歌』

 『日々の祈り』     

 『生長の家聖歌歌詞』

〔持ち物〕

 『聖経四部経』


	掲示用

